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 اما و اگرهای پوششی بودن

درباره نامزدهای پوششی در انتخابات ۱۴۰۰ ریاست جمهوری 2 

روایت وجود دارد؛ روایت نخســت بر مبنای این تحلیل است که پنج 

کاندیدا از تفکر نسبتاً شبیه به یکدیگر برخوردار هستند و سوابق آنها 

نشــان می دهد که هر یک از آنها با هم تفاوت جوهری ندارند. البته 

ممکن اســت که یکی از آنها پایگاه رای قومی و محلی خاصی داشته 

باشد؛ یعنی فردی مانند محسن رضایی، اما در مجموع به نظر می رسد 

می توان آنها را در ادبیات سیاســی تحت عنوان جریان اصولگرایان 

مدعی ارزش ها و انقلابی معرفی کرد. در مناظره اول هم شاهد بودیم 

که سید ابراهیم رئیسی انگار حاشیه امنی داشت و کمتر وارد جر و بحث 

های مناظره که اصولاً منطق مناظره هم همین را می طلبد، می شد و 

زاکانی، رضایی و قاضی زاده هاشمی این مسئولیت را انجام می دادند. 

روایت دوم، روایت خود نامزدهاست که به صراحت گفته اند؛ ما برای 

خود شخصیتی قایل هســتیم و قرار نیست که پوششی عمل کنیم و 

حتی چند روز پیش وقتی این شــبهه به وجود آمد و چنین شائبه ای 

مطرح شد، کاندیداها پوششی بودن خودشان را تکذیب می کردند. در 

مناظره اول هم دیدیم که رئیسی به این نکته اشاره کرد که این دوستان 

هر کدام وزن سیاســی خاصی دارند و گفته شــد که پوششی برای 

انتخابات ۱۳۹۶ خورشیدی بوده اســت. به طور معمول در انتخابات 

دهه ۶۰ خورشــیدی هم موارد وجود دارد که نامزدهایی حتی شب 

انتخابات به نفع گزینه اصلی کنار می رفتند. پس معمولاً وقتی که تکثر 

ایجاد شود عقلانیت سیاسی حکم می کند که کاندیداهایی که رای 

بیشتری دارند، در صحنه باقی بمانند. البته منطق دهه ۶۰ خورشیدی 

با هم اکنون تفاوت است در آن زمان رقابت آنچنانی هم وجود نداشت 

و شاید صلاح بر این بود که گزینه های چندگانه ای وجود داشته باشد 

و به نظر می آید که کاندیداها آن چنان رقابتی نداشتند و برای این بود 

که نشان دهند صحنه صحنه انتخابات است اما از دوم خرداد ۱۳۷۶ 

خورشیدی ما شــاهد رقابت جدی بوده ایم که امسال هم همچنان 

وجود دارد.  محسن رضایی که هم اکنون هم به عنوان یک کاندیداها 

حضور دارد در دوره های قبل هم حضور داشته است. او در انتخابات 

۱۳۸۴ انصراف داد، در انتخابات ۱۳۸۸ در میان دوقطبی احمدی نژاد 

و موسوی محو شد و در انتخابات ۱۳۹2 رای نزدیک به چهار میلیون 

داشت و به نظر می آید که رای رضایی در این انتخابات تعیین کننده 

اســت در این حد که اگر او تا پایان حضور داشته باشد شاید این رای 

سبب شود که انتخابات به مرحله دوم برسد اما اینکه رضایی لزوماً از 

یک کاندیدا حمایت کند و پوششی باشــد معلوم نیست که رای او به 

سبد آن کاندیداها ریخته شود. چنین به نظر می رسد که رضایی بعد از 

چند دوره ثبت نام این دفعه قصد جدی برای ریاست جمهوری دارد و 

نمی خواهد پوششی عمل کند. به همین دلیل هم باید منتظر روزهای 

آینده بعد از مناظره سوم ماند که اگر روند صعود مقبولیت همتی ادامه 

پیدا کند احتمال اینکه رضایی به نفع رئیســی کنار برود، وجود دارد 

اما با این تفاوت که معلوم نیست که آرای او حتماً به صندوق رئیسی 

ریخته شــود زیرا بخش قابل توجهــی از آرای او در انتخابات ۱۳۹2 

خورشــیدی رای بومی و محلی بود.   ســعید جلیلی بعد از انتخابات 

۱۳۹2 دولتی را به نام دولت در سایه تشکیل داد و گروه های تخصصی 

تشکیل می شدند که درباره مسایل مختلف با او مشورت می کردند که 

بسیار هم پسندیده است. حال این سوال مطرح است که آیا جلیلی با 

این تجربه چند ساله  می خواهد به نفع رئیسی عقب نشینی کند؟ که 

این سوالی است که در اردوگاه اصولگرایان هم مطرح است. البته دنیای 

سیاست دنیای ائتلاف، اتحاد و داد و ستدد است. 

دفتر مناظره ها بسته شد اما راهکاری برای برون رفت از تنگناها 

دقیق و جامع مطرح نشــد و ظاهرا کاندیداهای اصولگراها فقط 

حمله کردند به دو کاندیدای دیگــر که آنها را نماد وضع موجود 

می دانند درحالی که پست هر یک از پنج کاندیدای دیگر کمتر 

از دو کاندیدا طرف مقابل نیست. علاوه بر حمله به دولت فعلی، 

وعده های رویایی دادند تا ثابت کنند دولت های ســابق مردمی 

نبودند و آنها مردمی اند! آنچه از این مناظره ها خصوصا مناظره 

پایانی به دست آمد،این مهم اســت که همه به وضع نابسامان و 

گرفتاری و تنگناها در شرایط موجود معترض هستند. اما اشکال 

اساسی اینجاست که کاندیداهای اصولگرا همه کوشش و توان 

خود را صرف این کرده اند که گرفتــاری و تنگناهای موجود را 

گردن دولت فعلی بیندازند. غافل از اینکه ۴2 ســال است نظام 

جمهوری اسلامی برقرار است و اتفاقا هر هفت کاندیدا از روزهای 

اول در پست های مختلف تا امروز حضور داشته اند. اینکه کل ۴2 

سال را به هشت سال تقلیل دهیم و مهمتر اینکه نظام که عبارت 

است از قوای ســه گانه، نهادها و سازمان های مختلف را تنها قوه 

مجریه فرض کنیم، برنامه ای بود که کاندیداهای اصولگرا از پس 

آن برنیامدند. کلیت نظام را با تاسف زیر سوال بردند و مدیریت 

کلان کشور را تحت الشعاع شعارهای رویایی خود قرار دادند. تا 

جایی که بعضا از اف ای تی اف به عنوان قرارداد یاد کردند و این 

نشانگر آن است که کمترین اطلاعی از ســازمان شفاف سازی 

جهانی ندارند. برجام را دوای تلخی دانستند که شرایط موجود 

را ایجاد کرده است. اما فراموش کردند مذاکرات برجامی قبل از 

دولت آقای روحانی در عمان و در زمان ریاســت جمهوری آقای 

احمدی نژاد شروع شده بود و این مدیریت هوشمند آقای ظریف 

و تیم مذاکره کننده همراه او بود که توانست سایه شوم جنگ را 

طی شش قطعنامه فصل هفتمی منشور ملل متحد از سر ایران 

دور کند. اما از فردای امضای برجام نگفتند چه گروه و دسته ای 

به همراه و کمک رادیکال های دشــمن ایران یعنی تندروهای 

آمریکایی، دولت های اسرائیل و عربستان به قصد زمینگیر کردن 

برجام هر آنچه از دستشان برآمد، انجام دادند. در مناظره آخر که 

پنج کاندیدای اصولگرا، آقای همتی را در درون دروازه نشاندند و با 

شلیک توپ های تشرآمیز خود او را آماج حمله قرار دادند، توانست 

پیروز میدان باشد و به صراحت اعلام کرد همه این تنگناها را در 

جلساتی که کاندیداها در آن شرکت داشته اند یا سازمان یا نهادی 

که وابسته به آن می باشند، در آنجا حضور داشته بیان کرده است.

آنجا که همتی اسامی یازده ابربدهکار بانکی ار که بیش از ۹۰هزار 

میلیارد بیت المال را سال هاست در ید خود نگه داشته اند و جزو 

وظایف قوه قضائیه بود که به محض اطلاع از وجود چنین معوقاتی 

به عنوان مدعی العموم و حافظ بیت المال ورود پیدا کنند و حقوق 

ملت را از این گروه متجاوز متجاهر بگیرد در برنامه ای زنده و در 

حضور میلیون ها بیننده تکلیف را بر قوه قضائیه در روزهای پایانی 

ریاست آقای رئیسی بار کرد و مردم خواهند پرسید حال که اسما 

و رسما و با حضور میلیونی مردم که ناظر درخواست آقای همتی 

بودند قوه قضائیه چه در روزهای پایانی ریاست آقای رئیسی و چه 

در آغاز ریاســت رئیس بعدی در صورت رای آوری آقای رئیسی 

چه خواهد کرد؟ اگر مناظره ها هیچ نتیجه ای نداشت، خروجی 

درخواست آقای همتی از رئیس قوه قضائیه برگ برنده ای است که 

برای همیشه در تاریخ ثبت و ضبط شد. آنچه دیشب خروجی این 

مناظره بود، مظلومیت مردم بود که دستمایه اختلافات جناحی 

شــد. اگر دولت آقای روحانی ناکارآمد اســت و یا به گفته آقای 

همتی نقدهایی بر آن وارد است، این پرسش مطرح نشد چه کسی 

این دولت را زمینگیر کرد؟ چه کسی معاون اول دولت حاضر که 

هم اکنون در غیاب  رئیس جمهور، رئیس کابینه دولت اســت را 

فاقد صلاحیت دانست؟ مگر آقای پزشکیان یا آقای لاریجانی به 

صراحت اعلام نکردند دلایل عدم احراز صلاحیت آنان را رسانه ای 

کنند و مگر شنیده نشد که به استناد کدام قانون. 

ادامه صفحه 2

نماینده ای از جریان های سیاســی کلان کشور در مناظرات 

نداریم و در عین حال مناظرات هم با این ســوالات به شــدت 

بی کیفیت و پراکنده عملا خروجی قابل قبولی برای روشن شدن 

فضای انتخاباتی ندارد، صداوسیما بخشی از مسائل عمده و کلان 

کشور هم که می تواند زیر بنای بسیاری از چالش ها و مشکلات 

کنونی کشور باشد را نادیده گرفته اند. بر کسی پوشیده نیست 

که به واقع سیاست فشار حداکثری آمریکا و تحریم های ظالمانه 

کاخ سفید چالش های بسیاری را در حوزه اقتصادی و معیشتی 

و کشور تحمیل کرده است. در کنار آن متاسفانه تبعات زیانبار 

تداوم شــیوع ویروس کرونا هم مزید بر علت است. با این حال 

حوزه سیاست خارجی جزو نقاط تاریک و مغفول مانده مناظرات 

انتخاباتی است. اصلاح طلبان پیشــتر اولویت را رفع تحریم ها 

گذاشتند، اما مشخص نیســت کاندیداهای اصولگرا که به واقع 

برنامه دقیق آنها برای رفع تحریم ها چیست و این گونه از پاسخ 

به این سوال فرار می کنند. ضمن این که تداوم و تشدید ابهام در 

هویت سیاسی انتخاباتی با هدف به قدرت رسیدن گزینه مدنظر 

جریان حاکم هم شکل گرفته است. یعنی با ایجاد ابهام در هویت 

و گفتمان انتخابات سعی شده عملًا فضایی ایجاد شود که اهداف 

و منافع آنها تامین شــود، ولو آنکه این سناریو باعث تامل مردم 

شود. معتقدم که وضعیت کنونی کشــور به خصوص در حوزه 

سیاست خارجی و دیپلماسی به قدری حساس و پیچیده است 

که نمی توان با این بازی ها آن را کنار گذاشــت. این جریان فعلا 

سعی دارد تا زمان رسیدن به کرسی پاستور فضای ابهام کنونی را 

تداوم و تشدید کند. اتفاقا اگر به نشست وین هم نگاه کنید شاهد 

هســتید که آن میزان از جدیت و تلاش های اولیه طرفین برای 

احیای برجام وجود ندارد. حتی آمریکا مواضع و ادعاهای متفاوتی 

را مطرح کرده است. به نظرم این مسئله متأثر از فضای سیاسی 

انتخاباتی کشور اســت. چراکه اکنون طرف های برجامی حاضر 

در نشســت وین و ایالات متحده به وضوح می بینند که شرایط 

انتخاباتی چگونه دیپلماسی به حاشیه برده است.

مرکز افکار سنجی دانشجویان ایران )ایسپا( با انجام  

۹ نظرسنجی از شهریور سال گذشــته تا کنون درباره 

رفتار انتخاباتی ایرانیان بالای ۱۸ سال نرخ مشارکت در 

انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ را به صورت میانگین 

حدود ۳۹ درصد به دست آورده است. آخرین نظرسنجی 

این مرکز در روزهای ۱۶ و ۱۷ خرداد بعد از انجام مناظره 

اول نامزدها رخ داده اســت که عقربه میزان مشارکت، 

عدد ۳۸ درصد را نشان می دهد. هر چند بعد از نام نویسی 

نامزدها ؛ اواخر اردیبهشــت ماه حــدود ۴ درصد نرخ 

مشارکت بالا رفته است اما در  بقیه این ۹ نظر سنجی که 

بیانگر رفتار انتخاباتی ایرانیان در ۹ ماه اخیر است تقریبا 

روند مشارکت، منحنی ثابتی را نشان می دهد. در واقع 

پدیده ای به نام »ایمن شــدن در رای دهی« در اکثریت 

مطلق شهروندان جامعه رخ داده است. »ایمن شدن در 

رای دهی« به این مفهوم است که اکثریت شهروندان در 

۹ ماه اخیر تحت تاثیر عوامل بیرونی مانند رفتار نهادهای 

برگزاری و نظارت انتخابات، تبلیغات انتخاباتی، مواضع 

کنشگران فعال سیاسی و اجتماعی و عوامل اقناع کننده 

رسانه ای قرار نگرفته و همچنان بر مواضع خود پافشاری 

می کنند. بــرای تبیین وضعیت رای شناســی ایرانیان 

رویکرد نظری قطعی وجود ندارد و رویه های متفاوتی را 

می توان اتخاذ کرد. با این حال برای تحلیل کنشگری آنها 

از نظریه رابرت دال )2۰۱۴- ۱۹۱5(  تئورسین سیاسی 

مشهور آمریکایی اســتفاده می بریم. از نظر رابرت دال 

بین شرایط اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی شهروندان 

و رای دهی آنان ارتباط مســتقیم وجود دارد. از دیدگاه 

وی هرگاه مردم در ارزشیابی خود متوجه شوند پاداشی 

که از مشارکت سیاسی و اجتماعی به دست می آورند از 

پاداش دیگر فعالیت ها ناچیزتر است به طور یقین خود 

را در این امور درگیر نخواهند ساخت. رابرت دال درباره 

تمایز رویکردها انتخاباتی نیز می گوید: هرگاه شخصی 

بین شقوق پیش رو، تفاوت های بارزی احساس نکند و به 

آنها اهمیت ندهد احتمالا کمتر به مشارکت در سیاست 

و امور اجتماعی خواهــد پرداخت. وی همچنین بر این 

باور است که هرگاه فرد تصور کند، فعالیت او در صحنه 

سیاست بی تاثیر است و نمی تواند منشأ تغییر باشد هر گز 

در آن وارد نمی شو د. امکان تغییر رفتار رای دهی ایرانیان 

در روزهای مانده به موعد رای گیری متصور است.  چرا 

که در انتخابات پیشین ریاست جمهوری به ویژه در سال 

۹2  نتایج رای گیری واقعی با نتایج نظر سنجی ها تفاوت 

خیره کننده ای را نشان  داد. باید منتظر ماند و به تماشای 

رفتار انتخاباتی ایرانیان در هفته آخر و به اوج رســیدن 

فعالیت های ترغیبی رسانه ای و فعالیت تبلیغاتی میدانی 

نامزدها نشســت. آیا  فضای نه چندان گــرم انتخابات 

جاری، مانند انتخابات سال ۱۳۹2 با »آرای تاکتیکی« 

و »آرای حمایتــی« صداهای خاموش، گرم و پرشــور 
خواهد شد؟!

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
عبدالرضا فرجی راد:

اسرائیل قصد ترساندن شخصیت های 
هسته ای ایران را دارد

محمدعلی بهمنی :

 نگاه سیاسی دارم، اما به آن 
آلوده نشده ام

صفحه3

صفحه11 

                          یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                

سیدمحمود میر لوحی

 از کوزه همان برون تراود 
که در اوست

محسن پاک آیین

 مشارکت حداکثری، 
اقتدار در عرصه بین المللی

مقصود فراستخواه

 مشارکت سازمانی، 
حلقه مفقوده پایان کرونا 

سر مقاله : امیرعلی ابوالفتح

 آمریکا روند عادی مذاکرات 
را دنبال می کند

صفحه2

صفحه 6

صفحه 8

صفحه2

محاکمه دولت  یا  بی برنامگی برای اداره کشور
وعده های نامزدها وسفره های مردم 

دیپلماسی  ،  مغفول در مناظرات

دولت آینده باید پیش از هر اقدامی از افزایش نرخ تورم فعلی و کاهش 

بیشتر قدرت خرید مردم و ارزش پول ملی جلوگیری کند، زیرا این موضوع 

مقدم بر اقداماتی مانند افزایش یارانه است که شرایط اقتصادی نامناسب تری 

را به دنبال دارد. هر اقدامی بدون تامین مالی مناسب و مشخص نبودن منبع 

آن منجر به کوچک تر شدن سفره مردم می شود و فشار اقتصادی بیشتری 

را به جامعه تحمیل می کند. در مناظرات انتخاباتی اعلام شد که تامین مالی 

دولت دوازدهم از بازار سرمایه ۳۰۰ هزار میلیارد تومان بوده در حالی که 

کمی بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از فروش دارایی ها به کسب درآمد 

دولت در این بخش کمک کرد. بر اساس قانون، دولت می تواند از بازار بورس و 

سرمایه تامین مالی کند، مشکل از جایی آغاز شد که این بازار بدون حمایت و 

پشتوانه به حال خود رها شد و افرادی که وارد آن شده بودند خسارت بسیاری 

را متحمل شدند. مالیات بخشی از کشور که دارای شفافیت اقتصادی هستند، 

به طور منظم پرداخت می شود، اما برای فرارهای مالیاتی باید نظام جامعی 

استقرار یابد تا شاهد پوشش مالیاتی تمام بخش های موجود در کشور باشیم. 

بیش از وعده کاهش، عدالت مالیاتی مورد اهمیت قرار دارد، بر اساس آمارها 

میلیارد ها تومان کالا به صورت قاچاق وارد یا صادر می شود که هیچ منبع 

مشخصی برای دریافت مالیات یا پرداخت حقوق دولتی آن وجود ندارد که با 

برنامه ریزی مناسب باید مانع این روند شد. تمام نامزدهای انتخابات ریاست 

جمهوری در یک کشور، می توانند در یک گروه قرار بگیرند و با همکاری 

و کمک به منتخب ریاست دولت سیزدهم مشکلات جامعه را با توسعه 

صادراتی، افزایش قدرت خرید، افزایش اشتغال و رشد اقتصادی حل کنند.

 غلامعلی دهقان
تحلیلگر مسائل سیاسی

حجت اله عباسی
  پژوهشگر رسانه  
و  مدرس دانشگاه

رفتار   انتخاباتی    معنا    دار      ایرانیان 

نعمت احمدی 
حقوقدان

عباس آرگون 

تحلیلگر مسائل اقتصادی 

جلال میرزایی 

تحلیلگر مسائل بین الملل 

    نامزدها دغدغه مردم را اصل مي دانند؛ 
    بدون آن که حاضر باشند از رفراندوم
    - عمده ترین خواست همین مردم- 

     کلامي به زبان بیاورند؛ عین بحث قرارداد2٥ساله 
    با چین که مسکوت ماند   

صفحه2صفحه 8

»آرمان ملی« از مناظره سوم کاندیداهای 

ریاست جمهوری گزارش می کند:

 بی برنامه؛ اما در 
تمنای رای مردم

صفحه 6

صفحه 2

صفحه 3

گزارش »آرمان ملی« از واکنش ها به انتخابات 

شوراهاي شهر وروستا: 

 ميرسليم شبكه فساد را 
مانع اصلي خواند

 ستاد انتخابات کشور: 
  مجری قانون نمی تواند 

مجری تصمیمات فراقانونی باشد

محمدرضا خباز در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 چطور آقايان حالا 
طرفدار مذاكره  شده اند؟

»آرمان ملی« پرسش تحلیلی نخبگان ازکاندیداهای 
 

ریاست جمهوری را سلسله وار مطالبه می کند)4(

 از رفراندوم 
کلامي نگفتند!

صفحه 7

آرمان ملی: مناظرات انتخاباتی به پایان 

رسید اما آنچه از این مناظرات بر جای 

ماند نه مباحث کارشناسی مفید برای 

مردم که مباحثی بی ســر و ته، بدون 

برنامه ریزی، حداقلی و از سر اجبار بود. 

کما اینکه خود کاندیداها نیز در مناظره 

دوم این مساله را به وضوح بیان کردند.  
جالب اینکه با وجود انتقادات ...

محمدرضا خباز در گفت و گو با »آرمان ملی«:

w w w . a r m a n m e l i . i r نشانی اینترنتی:  
آیین نامه اخلاق حرفه ای 

روزنامه آرمان ملی را 
 د                                                                                                      ر سایت بخوانید                                                                                                      
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بحرانی رو که در پیش داریم!
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی

جهان پلاسیده  | گردا بلنکرز

دکتـر جـان صد رحمـت بـه مـا مـردم معمولـی! مشـاهیر عجیبنـد! واقعـا عجیبنـد! 
همیـن دیشـب در رویـای میهمانـی بعـد از آنکـه پانتومیم و مافیـا و اسـتپ هوایی بازی 
کردیـم حوصله مـان سـر رفـت. آدولـف  هیتلـر پیشـنهاد داد یک مسـابقه مشـاعره بین 
عبیـد زاکانـی و حافظ برگزار کنیم تا سـرمان گرم شـود. قوانین مسـابقه بـه این ترتیب 
بـود کـه آدولـف یـک واژه می گفـت و دو شـرکت کننده بایـد دو بیت شـعر در وصف آن 

واژه در لحظـه می سـرودند و تحویـل آدولـف می دادنـد. 
شـاعری که سـروده اش بیشـترین آرای مردمی را کسـب می کرد برنده اعلام می شـد 
و می توانسـت همـه ته دیگ هـای باقالی پلـوی آن شـب را بـا ژلـه بخـورد. آدولـف بـه 
کلیشـه ای ترین حالـت ممکـن واژه »عشـق« را انتخـاب کـرد. طولـی نکشـید که شـعرا 
ابیات شـان را تحویـل دادنـد. عبید نوشـته بـود: »عقل را دانشـی و رائی نیسـت، بهتر از 
عشـق رهنمایی نیسـت، طلب عشـق و وصل ورزیدن، کار هر مفلس و گدایی نیسـت.«

حافـظ هـم نوشـته بود: »ز عشـق ناتمام ما جمال یار مسـتغنی اسـت، بـه آب و رنگ 
و خـال و خـط چـه حاجـت روی زیبـا را، من از آن حسـن روزافزون که یوسـف داشـت 

دانسـتم، که عشـق از پـرده عصمت بـرون آرد زلیخا را.«
حضـار بایـد به وسـیله شـماره موبایـل یا ایمیـل آدرس در سـامانه مربوطـه رای خود 
را ثبـت می کردنـد. رفقـای حافـظ یـک طرف مجلس خیلی شـیک نشسـته بودنـد و با 

ایمیل هـا و شماره هایشـان بـه حافـظ رای می دادنـد. امـا وقتـی دیدنـد رفقـای عبیـد 
تعـداد زیـادی سـیم کارت اعتباری ایـران وِل از سـوپرِ محـل خریده اند و دارنـد ناعادلانه 
تعـداد آرای عبیـد را افزایـش می دهنـد، آن هـا هـم بیـکار ننشسـتند. بـا اسـامی فیِـک 
تعـداد زیـادی ایمیل آدرس سـاختند و به حافـظ رای دادند. رقابت تنگاتنـگ بود و آرای 
دو شـرکت کننده مـدام از هـم پیشـی می گرفـت کـه ناگهـان یکـی از طرفـداران عبیـد 
پیـج فیکـی در اینسـتاگرم سـاخت و ویدئویـی منتشـر و در آن ادعـا کرد که این شـعر 
را اصـلا پیـش از حافـظ، عبیـد سـروده! خیل فالوئـر بود که به پیجش سـرازیر می شـد 
و تعـداد آرای عبیـد جهـش صعـودی کـرد. حافـظ هـم در پاسـخی کوبنده ابیـات قبل 
و بعـد از بیـت مذکـور را در صفحـه فیس بـوک خـود آپلـود کـرد و ترندی علیـه عبید و 
یارانـش در توئیتـر راه انداخـت. جـو متشـنج شـده بـود. هواداران شـان بـرای هـم کُری 
می خواندنـد و خـط و نشـان می کشـیدند. در ایـن میـان تعـدادی آرای باطله پیدا شـد 

کـه بـه عباس بوعـذار رای داده بودند!!!
یـک لحظـه حافـظ و عبیـد را دیـدم کـه دست شـان دور گـردن هـم بـود، در دهان 
هـم ته دیـگ باقالی پلـو می گذاشـتند و از بـالا رفتن تعداد فالوئرهایشـان بـا هم صحبت 
می کردنـد. رازی بـا آرنجش آهسـته به پهلوی خیـام زد و گفت: »بازی مـون دادن؟! این 
رفیق هـات رو می گفتـی قشـر فرهنگـی  و بـاکلاس؟! بـه خـدا اگـه بیـن رفیق هـای ما از 
ایـن خبرهـا باشـه! فرقـی هم نمی کنه سـاقیِ کـدوم فیلد و محل باشـن ها. خدا شـاهده 
از دم بـا معرفـت و لوتـی ان.« خیـام نگاهـی شـرم آلود بـه رازی انداخت و زیـر لب گفت: 
»یـک جرعـه مـی ز ملـک کاووس بـه اسـت، از تخت قبـاد و ملکت طوس به اسـت، هر 
نالـه کـه رنـدی بـه سـحرگاه زنـد، از طاعت زاهـدان سـالوس به اسـت.« آدولـف از دور 

چشـمکی زد و گفـت: »مهـم اینه که سـرمون گرم شـد.«

دیـازپـــام

رِند یا رِندتر

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع: اینستاگرام کارتونیست

بهار اصلانی

غیـــر محرمانـــه

درآمدهای میلیونی خطاط های بهشت زهرا
خطاط هـای بهشـت زهـرا می گویند:»مثـل همیـن دوران 
کرونـا، آنقـدر مـرگ و میر هسـت کـه این بـازار کشـش این 
همـه پرسـنل کاری را داشـته باشـد.«»میانگین قیمت برای 
خطاطی فقـط یک نـام و نـام خانوادگـی، تاریخ تولـد و وفات 
روی هر سـنگ قبر ۶۰ هزار تومان اسـت. اما شـهرت و تجربه 
خطاط، فـروش خوب مغـازه دار و جنـس و کیفیت سـنگ ها 
ازجملـه مـواردی اسـت کـه خطاطـی را گـران می کنـد.« 
»گاهـی هـم کار سفارشـی گیرمـان می آیـد کـه بابتـش از 
۵۰۰ هـزار تومـان تـا یک میلیـون و ۵۰۰ هـزار تومـان هـم 

گرفته ایـم. البتـه اینهـا همیشـگی نیسـتند.«

برخی سخنان شیرینی می گویند!
محمـود واعظی گفـت: برخـی دیـروز »اف.ای.تـی.اف« را به 
تحریـم گـره می زدنـد و امـروز هم اینطـور ایـن مسـائل را به 
هم گـره می زنند. بـه نظـر مـن ایـن کار اشـکال دارد و از نظر 
سیاسـی و از دیدگاه مردم پسندیده نیسـت. اگر کسی خواب 
اسـت می توان او را بیـدار کرد، اما اگر کسـی خـود را به خواب 
زده باشـد، هـرکاری هـم کـه بکنیـم، نمی توانیـم او را بیـدار 
کنیـم. بنابرایـن، آنچـه دربـاره »اف. ای. تـی. اف« گذشـت، 
بـه این دلیـل بـود کـه نمی خواسـتند این مسـأله حل شـود.

بازگشایی همه دفاتر آمریکایی فیس بوک  
فیس بوک انتظـار دارد همه دفاتـر آمریکایی خـود را تا اکتبر 

بازگشـایی کند و قصد دارد گزینه های منعطفـی را در ارتباط 
با محـل کار بـرای کارمندانـش فراهم کنـد. تابناک نوشـت؛ 
این شـرکت اعلام کرد قصد بازگشـایی اکثر دفاتـر آمریکایی 
خود بـا ظرفیـت ۵۰ درصد تـا اوایـل سـپتامبر را دارد و از ۱۵ 
ژوئـن دورکاری را به عنوان یـک گزینه برای همه سـطوح در 
فیس بـوک می گشـاید. فیـس بـوک اعلام کـرد دفتـر فیس 
بوک برای کسـانی کـه انتظـار می رود بـه محـل کار برگردند 
منعطف تـر خواهـد بـود و دسـتورالعمل، حضـور نیمـه وقت 

در محل کار اسـت. 

کشف ۲۰۲ دستگاه رمز ارز غیرمجاز 
سرپرسـت شـرکت توزیـع نیـروی بـرق مازنـدران گفـت: 
مسـئولان تسـت و بازرسـی و امور های توزیـع برق اسـتان با 
هماهنگی دسـتگاه قضا و ماموران انتظامی از ابتدای امسـال 
تاکنون ۲۰۲ دسـتگاه ماینر غیرمجاز از ۲۱ مرکـز غیرقانونی 
اسـتخراج رمـز ارز در نقاط مختلـف مازندران کشـف و ضبط 
کرده اسـت. سـید کاظم حسـینی کارنامـی ادامـه داد: بیش 
از ۴ میلیـارد ریـال بهـای انـرژی بابـت جریمـه این دسـته از 

مشـرکین صادر شـده اسـت. 

گیرِ عجیب همتی به دیدار یک کاندیدا
عبدالناصـر همتی، کاندیـدای اصلاح طلب انتخابات ریاسـت 
جمهـوری در جدیدتریـن توئیـت خـود، تصویر اشـتباهی از 
مائـو را بـه عنـوان رهبـر سـابق کـره شـمالی )احتمـالا کیم 
ایل سـونگ( منتشـر کرده و با مقایسـه ایـن عکس بـا تصویر 

سـعید جلیلـی دیگـر کاندیـدای انتخابـات در یـک زمیـن 
کشـاورزی، نوشـت: »وقتی گفتم مدل مطلوب این دوسـتان 

کره شـمالی اسـت برخـی باورشـان نشـد.« 
جزءبه جزء »دورهمی« جدید کپی است 

ــد برنامــه  ــری در اولیــن قســمت از فصــل جدی مهــران مدی
»دورهمــی« کــه جمعــه شــب ۲۱ خــرداد روی آنتن شــبکه 
نســیم رفــت، از ســاختار مســابقه ای کــه اجــرا و کارگردانــی 
آن را بــر عهــده دارد رونمایــی و در واکنــش بــه برخــی 
ــی  ــن مســابقه کپ ــزء ای ــه ج ــزء ب ــرد ج ــد ک ــائبه ها تأکی ش
ــاختار  ــاره س ــت. وی درب ــی اس ــه خارج ــک برنام ــده از ی ش
مســابقه و ابهامــات مطــرح شــده دربــاره کپــی بــودن آن نیز 
عنــوان کــرد: هــر برنامــه ای مثــل تــاک شــو، مثــل مســابقه 
ــک  ــی ی ــد. یعن ــی ان ــه کپ ــی دارد، بقی ــه اصل ــک نمون و… ی
ــی  ــه کشــورها از آن کپ ــازد بقی ــک اصــل می س کشــوری ی
ــه جــزء آن  می کننــد. ایــن برنامــه هــم کپــی اســت جــزء ب
ــاختار  ــاره س ــح بیشــتر درب ــری در توضی ــی اســت. مدی کپ
ــی خــوب  ــم خیل ــرد: ســعی کردی ــد ک ــی مســابقه تاکی کپ
کپــی کنیــم، کپــی درجــه یــک داشــته باشــیم، ایــن مهــم 

ــد درجــه یــک باشــد.  اســت و کپــی هــم بای

 مخالفت با کاندیداتوری نرجس سلیمانی
یـک چهـره نزدیـک بـه مهـدی چمـران در توییتی نوشـت: 
چمـران از ابتـدا مخالـف حضـور خانـم سـلیمانیدر لیسـت 
شـورای ائتلاف بودند. وحیـد ایمانی در توئیتی نوشـت: آقای 

مهندس چمـران از ابتـدا مخالف حضـور خانم  سـلیمانی در 
لیسـت شـورای ائتلاف بودند؛ علت حضور ایشـان در لیسـت 

را صرفـا از خود خانـم سـلیمانی باید پرسـید.

دستگیری کلاهبردار 5۰ میلیارد تومانی 
فرمانــده انتظامــی اســتان قــم از دســتگیری یــک زن 
کلاهبــردار حرفــه ای در قــم خبــر داد و گفــت: متهمــه ۵۰۰ 
میلیــارد ریــال کلاهبــرداری کــرده بــود کــه توســط پلیــس 
ــن اســتان دســتگیر شــد. ســردار ســید محمــود  آگاهــی ای
ــلای  ــت ط ــا دریاف ــه ب ــت: متهم ــار داش ــی اظه میرفیض
فروشــندگان، طــلای دریافتــی را نــزد افــرادی کــه وجوهــی 
ــرار داده  ــت ق ــوان ضمان ــرد به عن ــت می ک ــا دریاف را از آن ه
ــت  ــا پرداخ ــی را به آن ه ــوه دریافت ــه از وج ــود حاصل ــا س ت
ــد  ــخص ش ــی مش ــای تکمیل ــزود: در تحقیق ه ــد. وی اف کن
از ۹ تَــن از طلافروشــان، رقمــی بالــغ بــر ۵۰۰ میلیــارد ریــال 
ــده  کلاهبــرداری کــرده اســت کــه در نهایــت به همــراه پرون
تشــکیل شــده بــرای انجــام مراحــل قانونــی تحویــل مرجــع 

ــد. ــی ش قضای

»جبران« هم تفسیر شد؟
مسـعود پزشـکیان نایـب رئیـس مجلـس یازدهـم راجـع به 
سـخنان مقـام معظـم رهبـری در مـورد جبـران حـق یکـی 
از کاندیـدای ریاسـت جمهـوری گفـت: جـز عجایـب بـود 
وقتـی رهبـری مطلبـی بیان مـی کنـد و یـا مطالبـه ای دارد 
نماینـدگان خودشـان را بـه آب و آتـش مـی زننـد کـه چـرا 

حرفشـان زمیـن ماند ولـی این بـار هیچ واکنشـی نداشـتند. 
رهبری گفتنـد حتما بایـد احقاق حق شـود شـورای نگهبان 
هیـچ کاری نکرد و گفتند کار ما درسـت اسـت. کلمـه جبران 

تفسـیر شـد.

انصراف لاله افتخاری به نفع کوثری 
لاله افتخـاری کاندیـدای انتخابـات میـان دوره ای مجلس از 
نامـزدی در انتخابـات انصـراف داده اسـت.لاله افتخـاری، به 
نفع محمـد اسـماعیل کوثـری از کاندیداتوری انصـراف داده 
اسـت.گفتنی اسـت، کوثری گزینـه اجماعی شـورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب و شـورای وحـدت اصولگرایـان در انتخابات 
میـان دوره ای مجلـس شـورای اسـلامی از حـوزه انتخابیـه 

تهـران اسـت.

انتقاد از اعلام نکردن دلایل عدم احراز 
ســیدعباس صالحی بر حـــق کاندیداهای ریاســت جمهوری 
ــل عــدم احــراز صلاحیت شــان توســط  ــرای دانســتن دلی ب
شــورای نگهبان، تاکیــد کــرد. توئیت وزیــر فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی به شــرح زیــر است:»درخواســت برخــی کاندیداها 
ــن پاســخ  ــا ای ــت، ب ــدم احــراز صلاحی ــل ع ــرای اعــلام عل ب
همــراه شــده و می شــود کــه قانــون الزامــی نداشــته اســت. 
ــان  ــدا خواه ــود کاندی ــی خ ــه وقت ــت ک ــن اس ــش ای پرس
اعــلام اســت و بــه او هــم اطــلاع داده نشــده تــا خــود اعــلام 
ــون دارد و  ــه قان ــاز ب ــه نی ــت ک ــع اس ــن من ــراً ای ــد، ظاه کن

ــلام.« ــه اع ن

 
امسـال روز جهانـی مبـارزه بـا کار کـودکان، متمرکـز بـر اقداماتـی اسـت کـه برای 
سـال بیـن المللـی حذف کار کودکان در سـال ۲۰۲۱، توسـط سـازمان ملـل متحد به 
تصویـب رسـیده بـود. همچنیـن  اولین  بزرگداشـت ایـن روز جهانی، از زمـان تصویب 
کنوانسـیون شـماره ۱8۲ سـازمان بین المللی کار)ILO(، در مورد بدترین اشـکال کار 
کـودکان اسـت کـه با بحران کرونا در سراسـر جهان همراه شـده اسـت، در کشـورهای 
کمتـر توسـعه یافتـه، یکی از چهار کودک بین ۵ تا ۱7 سـال، به کاری، مشـغول اسـت 
کـه بـه سـلامتی و رشـدش آسـیب می رسـاند. آفریقا  بـا بیـش از 7۲ میلیـون کودک 
کار، )حـدود یـک پنـج از کل کـودکان آفریقـا(، در صـدر و آسـیا و حوزه اقانوسـیه، در 
رتبـه دوم کـودکان کار  قـرار دارنـد. ) 7 درصـد از کل کـودکان، یعنـی  ۶۲ میلیـون 
نفـر(. بـه طـور کلـی، از هـر ده کـودک کار در سراسـر جهان ۹ نفـر در آفریقا، آسـیا و 
اقیانوسـیه بـه سـر می برنـد. جمعیـت تخمینـی کـودکان کار در آمریـکا )۱۱ میلیون( 
، اروپـا و آسـیای میانـه )۶ میلیـون( و کشـورهای عربـی )۱ میلیـون نفـر( اسـت. کار 
کـودک، از نظـر روحـی ، جسـمی ، اجتماعـی و اخلاقـی بـه کودکان آسـیب می رسـاند. 
ایـن امـر در تحصیـل آنهـا تداخـل ایجـاد می کنـد ، از حضور یـا تمرکز آنهـا جلوگیری 
و  ممکـن اسـت شـامل بردگـی نویـن، جدا شـدن از خانـواده و قرار گرفتـن در معرض 
خطـرات و بیماری هـای جـدی شـود. از دلایـل اصلی کار کـودکان و کار اجبـاری آنان، 
می تـوان بـه فقـر، دسترسـی محـدود بـه فرصتهـای مناسـب کار بـرای افـراد در سـن 
قانونـی مناسـب، حاشـیه نشـینی اجتماعـی، تبعیـض، فقدان آمـوزش با کیفیـت و بی 
عدالتـی اقتصـادی، اجتماعـی، اشـاره کـرد. در بحـران اقتصـادی و اجتماعـی فعلـی، 
تخمیـن زده مـی شـود ۴۲-۶۶ میلیـون کـودک، فقیر تر شـده  و 38۶ میلیـون کودک 
در حـال حاضـر در فقـر شـدید و  عـدم دسـترس یـه آمـوزش قـرار دارنـد. در چنیـن 
اوضاعـی، خانواده هـای فقیر تـر کـودکان بیشـتری را بـه کار وادار و از آمـوزش دور  
می کننـد. کـودکان حاشیه نشـین،کم توان، در موقعیت خیابـان، خانواده هـای مهاجران 
و پناهنـدگان، در بحـران کنونـی در معـرض خطـر بیشـتری هسـتند، زیرا  پـس انداز 
انـدک و دسترسـی محـدود بـه حمایـت اجتماعی یا سـایر اشـکال حمایـت دولتی، در 
ایـن گروه هـا بیشـتر اسـت. در عیـن حال شـرایط موجـود در بالا بـردن نـرخ کودکانی 

کـه در معـرض کار اجبـاری قرار می گیرند ، بیشـتر شـده و شـبکه های قاچـاق، به طور 
فعـال از گـروه هـای آسـیب پذیر مخصوصـا کـودکان بـرای ورود بـه شـبکه های کار 
اجبـاری بهـره گیـری مـی کننـد چـرا کـه  زیـرا نظـارت دولت هـا بـه دلیل مشـکلات 
ناشـی از کرونـا  هـم کمتـر شـده اسـت. کوویـد ۱۹ ، جهـان را درگیـر بحرانـی کـرده 
اسـت کـه دامنـه و مقیاس بی سـابقه ای را برای جهان بـه ارمغـان آورده و قرنطینه های 
طولانـی مـدت و مسـائل اجتماعی، اقتصادی حاصـل از آن، در کشـورهای فقیر و یا در 
حـال توسـعه، لطمـات جبـران ناپذیـری را به طبقـه آسـیب پذیر وارد کرده اسـت و در 
ایـن میـان کـودکان، قربانیان کار اجبـاری و قاچاق انسـان، به ویژه زنـان و دختران، به 
علـت شـوک های ناشـی از عدم دسترسـی به حمایـت اجتماعی، از جملـه بیمه درمانی 
و بیـکاری از مهم تریـن گروه های آسـیب دیده هسـتند. بر اسـاس گـزارش برنامه اقدام 
سـازمان بیـن المللی کار بـرای حذف کار کـودکان و کار اجبـاری )IPEC+(که در ۶۲ 
کشـور جهـان فعالیـت مسـتمر دارد، قاچـاق کـودکان بـرای کار،  همزمان  بـا تعطیلی 
مـدارس، مشـاغل و  بیـکاری ناشـی از دسـت دادن معیشـت در جوامـع آسـیب دیـده 
بیشـتر شـده و فقـدان سیسـتم های حمایـت اجتماعی نیز نمود بیشـتری پیـدا نموده 
اسـت . امیـد اسـت کـه با توجه به سـال بین المللی »اقـدام  برای حـذف کار کودکان« 
کـه در اولویـت برنامه هـای نهادهـای بین المللی قرار گرفته، شـاید بتـوان فرصتی برای 
تقویـت اهـداف توسـعه پایـدار بـه دسـت آورد تا بتـوان تمام اشـکال کار کـودکان را تا 
سـال ۲۰۲۵ کمرنـگ تـر نمـود. در ایـن رابطـه یکـي از آسـیب هـاي جـدي اجتماعی 
کـه جوامـع در حـال توسـعه از جملـه جامعـه ایـران را تهدیـد مي کنـد گسـترش روز 
افـزون کـودکان کار و خیابانـي اسـت کـه قربانـی قاچـاق انسـان هسـتند و بـه دلایـل 
گوناگـون بخشـي یـا همـه اوقـات خـود را در خیابـان هـا و یادر مسـیر انجـام کارهای 
صعـب و سـخت سـپري مي کننـد. رونـد رو به گسـترش قاچاق کـودکان بـرای کار  در 
ایـران از کشـورهای همسـایه شـرقی به ویژه افغانسـتان کـه غالبا به صورت غیـر قانونی، 
همـراه بـا خانـواده یا بـدون خانواده وارد کشـور و سـپس چرخه کار و خیابان شـده اند. 
برآوردهـای مربـوط بـه پژوهـش میدانی که انجمن حامی در تابسـتان ۱3۹8در سـطح 
اسـتان تهـران به عمـل آورد، حکایـت از آن دارد کـه موضـوع کـودکان کار و خیابان در 
ایـران بـه دلیـل وجـود بیـش از 8۵ درصد از کـودکان اتبـاع خارجی در زمـره کودکان 
کار را هیـچ وجـه نمی تـوان به عنـوان یـک مسـاله داخلـی و ملـی محسـوب کـرد . از 
این روسـت کـه به جهـت جمعیـت رو به تزاید کـودکان اتبـاع خارجی در ایـران که غالبا 
نیـز قربانـی قاچـاق انسـان هسـتند  می توان ایـن نتیجـه را گرفت که مسـاله کودکان 
کار و خیابـان در ایـران  یـک مسـاله منطقـه ای اسـت و بـرای حل آن نیـز ضرورتا لازم 

اسـت بـه دنبـال راهکارهای فراملـی، منطقـه ای و بیـن المللی بود.

نگــــــره

اقدام جهانی برای پایان کار کودکان 

فاطمه اشرفی
 مدیره انجمن حمایت از زنان 

و کودکان پناهنده

پروانه ایزدخواست

رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان گفته که ایران در یکی از منحصر به فردترین شتاب های سالمندی 
جمعیت در جهان، در سال ۱۴۲۰ جمعیت سالمندش دو برابر می شود و به ۲۰ درصد می رسد. 


